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ВВЕДЕНИЕ

«Языковое общение человека есть, прежде всего, сообщение неко-

торой мысли, отражающее в своей самобытной плоти реальные предме-

ты, их отношения и процессы, как бы воссоздающие при этом материаль-

ный мир в его вторичном проявлении, а именно в идеальном воплощении

на уровне «язык – мышление» [Колшанский 1984: 7]. В процессе вер-

бального взаимодействия «сообщение некоторой мысли» осуществляется

посредством предложения-высказывания (далее – предложения), простого

или сложного, которое отражает особенности языка и речи и выступает в

качестве базовой единицы трансляции информации и знаний. Естествен-

ным и обязательным условием эффективного вербального взаимодейст-

вия при этом исследователи признают членение предложения на отпра-

вную точку сообщения, тему, передающую ранее известную, старую ин-

формацию, и ядро сообщения, рему, несущую новую информацию, т.е.

коммуникативное (актуальное) членение предложения.

В качестве вышеназванного условия коммуникативное членение

предложения является одной из наиболее обсуждаемых проблем в лин-

гвистике. Его суть восходит к аристотелевскому пониманию субъекта и

предиката суждения. На протяжении многих лет с разных теоретических

позиций исследователи рассматривали членение предложения в рамках

логического, психологического и структурно-функционального направ-

лений в лингвистике. Впервые наиболее остро еще в 40-х гг. прошлого

века вышеназванная проблема была поставлена представителем струк-

турно-функционального направления в лингвистике В. Матезиусом, ко-

торый предложил теорию актуального членения предложения, справед-

ливо обозначив коммуникативный характер этого явления и подчеркнув

его связь с соотношением внешней (синтаксической) структуры предло-

жения и внутренним движением мысли [Матезиус 1967; 1967а].

5

Традиционные исследования коммуникативного членения сложно-

го предложения строились, прежде всего, на основе понимания языка как

системы, в которой сложному предложению отводилась второстепенная

роль: в своем большинстве оно обсуждалось с точки зрения специфики

коммуникативного членения простого предложения. В рамках концепций

информационной структуры М. Хэллидея, упаковки информации У. Чей-

фа, коммуникативного динамизма Я. Фирбаса, связанности компонентов

предикации И.П. Распопова, рематических доминант Г.А. Золотовой,

коммуникативной перспективы предложения О.Н. Селиверстовой и т.д.

изучение сложного предложения позволило выявить ряд проблем комму-

никативного членения. Среди них нераскрытость глубинных механизмов

распределения информации в пределах сложного предложения, принци-

пов и процедур структурирования знаний, используемых говорящим для

формирования смысла высказывания, отсутствие описания когнитивных

и языковых механизмов, обеспечивающих этот процесс.

На современном этапе успешное решение этих вопросов возможно

с позиций когнитивно-дискурсивной парадигмы в лингвистике (Е.С.

Кубрякова, Н.Н. Болдырев, В.З. Демьянков, Н.А. Кобрина, Ч. Филлмор,

Э. Рош, Дж. Лакофф, Дж. Тейлор, Р. Джакендофф, Р. Лэнекер, Л. Талми,

Т. Гивон, Р.И. Павиленис и др.). Именно в рамках когнитивного подхода

предлагаются наиболее эффективные способы анализа языка, обладаю-

щего коммуникативной функцией как базовой, в его тесной взаимосвязи

с мыслительной деятельностью человека. Обращение к когнитивному

подходу в целях изучения коммуникативного членения предложения

предопределяет актуальность заявленной темы исследования и необхо-

димость решения данной проблемы в контексте заявленного подхода.

Цель данного исследования состоит в раскрытии когнитивных про-

цессов, определяющих специфику коммуникативного членения сложного

предложения на основе анализа вербальных средств, их репрезентирую-
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щих. Предметом исследования выступают когнитивные основы комму-

никативного членения сложного предложения, которые проявляются в

концептуальной специфике распределения информации внутри данной

семантико-синтаксической единицы, а также когнитивных принципах и

механизмах этого распределения, обеспечивающих систематизацию зна-

ний и прогнозирующих их языковую репрезентацию. Исследование про-

водится на материале современного английского языка.

Следует отметить, что имеющийся опыт постижения коммуника-

тивного членения сложного предложения с когнитивной точки зрения

включает совокупность выявленных признаков, критериев и процессов,

обусловливающих это явление. Получение этого опыта оказалось воз-

можным в результате анализа параметров соотношения данного и нового

(У. Чейф, Э.Ф. Принс, Г. Кларк, С. Хэвиланд) и критериев выдвижения

информации (П. Хоппер, Р.П. Стокуэлл, Т. Рейнхарт, Т. Гивон, Б. Уор-

вик). Вместе с тем, анализируя языковой материал, исследователи не

пришли к единому выводу о когнитивных основах коммуникативного

членения сложного предложения, что обусловлено природой этой семан-

тико-синтаксической единицы, статическим и динамическим характером

познания человеком мира в языке. Познавательная активность человека

может не проявляться в языке конвенционально в связи с тем, что чело-

веку свойственно воспринимать как факты действительности, так и фак-

ты языка сквозь призму своей концептуальной картины мира.

Такой характер познания подтверждает развиваемая в отечественной

лингвистике теория языковой интерпретации, основные положения кото-

рой разработаны Н.Н. Болдыревым [2011; 2011а; 2011б; 2011в; 2012;

2012а; 2012б; 2013; 2013а; 2014; 2014а; 2015; 2015а]. Языковая интерпре-

тация представляет собой процесс и результат субъективного понимания

и объяснения человеком мира и себя в этом мире, процесс и результат

субъективной репрезентации мира, основанной, с одной стороны, на су-
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ществующих общечеловеческих, коллективных представлениях о мире и,

с другой стороны, на личном опыте взаимодействия с ним [Болдырев

2011б]. Языковая интерпретация, будучи познавательной активностью

человека, охватывает как форматирование знаний о мире, так и конст-

руирование языковых выражений на основе этих знаний.

С этих позиций, в работе сложное предложение в качестве объекта

исследования рассматривается не столько как семантико-синтаксическая

единица, сколько как формат языкового знания, частью которого являют-

ся сведения о коммуникативном членении этой единицы, и, одновремен-

но, языковое выражение, конструируемое говорящим для передачи ин-

формации о привлекшем его внимание би- или полисобытийном фраг-

менте действительности.

Исходя из вышеизложенного, исследование когнитивных основ

коммуникативного членения сложного предложения предполагает поста-

новку следующих задач:

• определить когнитивную сущность коммуникативного членения

предложения на основе анализа сложившихся в традиционной лингвис-

тике теорий и концепций исследования членения сложного предложения,

а также опыта исследования коммуникативного членения сложного пред-

ложения в когнитивном аспекте;

• дать теоретические обоснования когнитивного изучения комму-

никативного членения сложного предложения с учетом интерпретирую-

щей роли человека в процессах концептуализации и категоризации мира

в языке и форматирования знаний о нем;

• описать сложное предложение как формат языкового знания;

• раскрыть сущность интерпретирующей функции определения

статуса знания как общей когнитивной схемы коммуникативного члене-

ния сложного предложения;

• описать когнитивные процессы, стоящие за коммуникативным
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членением сложного предложения исходя из особенностей сложного

предложения как формата языкового знания и концептуальных особенно-

стей его членения, обусловленных функцией определения статуса знания;

• выявить принципы конструирования сложного предложения с

учетом функции определения статуса знания;

• разработать метод исследования коммуникативного членения

сложного предложения в интерпретационном аспекте;

• выявить когнитивные и языковые механизмы коммуникативного

членения сложного предложения в результате моделирования коммуни-

кативного членения сложного предложения в современном английском

языке.

Теоретической основой исследования являются положения

- теории коммуникативного членения предложения [Матезиус 1967;

Слюсарева 1981; Золотова 1982; Селиверстова, Прозорова 1992; Распо-

пов 2009; Halliday 1967; Chafe 1976; 1987; Firbas 1992; Svoboda 2005 и

др.],

- теории сложного предложения [Жигадло и др. 1956; Иванова и

др. 1981; Блох 1983; Ляпон 1986; Кобрина 2000; Ландер 2014; Haiman,

Thompson 1984; Lehmann 1988; Diessel 2004; Langacker 2008 и др.],

- теории концептуализации и категоризации [Павиленис 1983; 1986;

2006; Кубрякова 1991; 1991а; 1997; 2004; 2012; Фрумкина 1991; 1992;

Демьянков 1992; 1994; 1994а; Арутюнова 1999; Талми 1999; Болдырев

2002; 2009; 2012; Fillmore 1972; Rosch 1973; 1975; 1978; Chafe 1974; La-

koff 1983; 1987; Murphy; Medin 1985; Langacker 1987; 1991; 1991a; 2000;


[…]


248

нентами частей сложного предложения, подключение функций, отлич-

ных от функции определения статуса знания, роль концептуально-

тематических областей.

Характер развития информации подразумевает то или иное на-

правление развертывания данного и нового знаний при конструирова-

нии языкового выражения в результате действия принципов коммуни-

кативного членения. Когнитивная схема конструирования сложного

предложения в целях передачи данного / нового задает межконцепту-

альные связи внутри сложного предложения и представляет собой кон-

цептуальное основание связывания определенных событий в гиперсо-

бытие, продиктованного необходимостью передать статус информации

в ходе общения. Представленность тематических и операционных

концептов определяется в зависимости от степени концентрации ак-

тивных, доступных, а также малодоступных и неактивных концептов,

исходя из способности говорящего устанавливать концептуальные свя-

зи между отдельными объектами окружающего мира и целыми собы-

тиями с помощью языка и работы логики. Когнитивные и языковые ме-

ханизмы, обеспечивающие метакогнитивный процесс интерпретации,

обусловлены характером развития информации и представленностью

тематических и операционных концептов. В системном аспекте мета-

когнитивной деятельности говорящего они отражают коллективные

знания формата сложного предложения, а в динамическом – интерпре-

тирующего потенциала формата. Характер связи между концептуаль-

ными компонентами частей сложного предложения определяется

принципом концептуальной иерархизации смыслов и, прежде всего,

выражается в тесной концептуальной связи между данным и новым

или их разобщенности. На одновременность реализации других разно-

видностей интерпретирующей функции языка с функцией определения

статуса знания в ходе конструирования языкового выражения влияние
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могут оказывать все вышеназванные показатели коммуникативного

членения. Метакогнитивные модели сложного предложения могут

иметь различные варианты языковой репрезентации в зависимости от

роли концептуально-тематических областей, отражаемых событиями

внутри гиперсобытия. В статическом аспекте сложные предложения

обычно репрезентируют одну концептуально-тематическую область.

Описанные показатели максимально отражают все стороны мета-

когнитивной деятельности говорящего и могут считаться концептуаль-

ными точками опоры в конструировании сложного предложения для

передачи данного / нового.

Различные способы концептуализации нескольких событий в

формате сложного предложения, передающие разные типы межконцеп-

туальных связей, могут рассматриваться как когнитивные схемы пред-

ставления информации в проспективном и ретроспективном направле-

ниях, нелинейном и точечном ракурсах. При этом системный аспект

метакогнитивного моделирования сложного предложения представлен

метакогнитивной моделью, основанной на необратимости данного и

нового. Динамический аспект метакогнитивного моделирования слож-

ного предложения репрезентируют следующие модели: метакогнитив-

ная модель, основанная на обоснованности нового данным, метакогни-

тивная модель, основанная на усилении нового, метакогнитивная мо-

дель, основанная на подавлении данного, метакогнитивная модель, ос-

нованная на разобщенности данного и нового.

Дополняя сведения о категории статуса знания, сложные предло-

жения разных когнитивных моделей объективируют ту или иную мета-

когнитивную модель (или ее вариантное соответствие, обусловленное

количеством вовлекаемых в метакогнитивный процесс концептуально-

тематических областей), что подтверждает метарепрезентативность

сложного предложения в плане его коммуникативного членения. Ши-
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рокий интерпретирующий потенциал рассмотренных моделей позволя-

ет говорить о сложном предложении как особом формате языкового

знания метарепрезентационного типа.

Метакогнитивная деятельность говорящего, рассмотренная на

материале современного английского языка, показывает, что в этом

языке передача данного / нового посредством сложного предложения

преимущественно осуществляется конвенционально в результате реа-

лизации метакогнитивной модели, основанной на необратимости дан-

ного и нового, что обусловлено фактами языка.

Вариативность способов объективации метакогнитивных моделей

в английском языке фиксируется на субкатегориальном уровне репре-

зентации категории статуса знания. Подобная реализация осуществля-

ется, прежде всего, в связи с такими показателями метакогнитивного

моделирования, как характер развития информации; межконцептуаль-

ные связи внутри сложного предложения, которые задаются когнитив-

ной схемой конструирования этого предложения в целях передачи дан-

ного / нового; когнитивные и языковые механизмы, обеспечивающие

метакогнитивный процесс; частные разновидности интерпретирующей

функции языка, одновременно реализующиеся с функцией определения

статуса знания; роль концептуально-тематических областей как когни-

тивных контекстов формирования нового знания.

Ключевой когнитивный механизм метакогнитивного моделиро-

вания, концептуальная деривация как формирование нового, производ-

ного знания на основе существующего или известного, на что инге-

рентно и направлено конструирование языковых выражений, проявля-

ется в механизмах, регулирующих характер развития данного и нового

в ходе конструирования сложного предложения. Системный аспект ме-

такогнитивной активности говорящего подразумевает задействование

когнитивного механизма концептуального развертывания. Динамиче-
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ский аспект – механизмов концептуального свертывания, фокусирова-

ния и дефокусирования. Эти механизмы работают совместно с разного

рода иными механизмами формирования смысла, которые поддержи-

вают обязательную реализацию функции определения статуса знания и

других интерпретирующих функций на уровне конструкции, либо фа-

культативно участвуют в реализации функции определения статуса

знания, что зависит от интерпретирующей роли говорящего.

Результаты метакогнитивного моделирования позволяют расши-

рить представление о формате сложного предложения в части комму-

никативного членения, структурировать формат сложного предложе-

ния на основе данных о статическом и динамическом аспектах мета-

когнитивной активности говорящего в рамках сложного предложения,

которые в целом отражают коллективные знания вышеназванного

формата и его интерпретирующий потенциал.

Перспективы настоящего исследования видятся в дальнейшей

разработке теории интерпретации в аспекте интерпретирующих воз-

можностей коммуникативного членения сложного предложения в связи

с порядком форматирования знаний, процессами концептуализации и

категоризации на материале других языков.
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