ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
о диссертации
ВИНОГРАДОВОЙ СВЕТЛАНЫ ГРИГОРЬЕВНЫ
«Когнитивные основы коммуникативного членения сложного предложения», представленной на соискание ученой степени
доктора филологических наук по специальностям
10.02.04 – германские языки, 10.02.19 – теория языка.

Диссертация С. Г. Виноградовой посвящена проблеме познания сущности коммуникативного членения сложного предложения и вопросам лингвистического описания этого явления.

Знакомство с концепциями тема-рематического устройства предложения в отечественной и зарубежной практике описания категории «данного vs. нового» позволило соискателю прийти к выводу о том, что многие вопросы, связанные со статусом и методологией исследования категории знания подлежат пересмотру. Требуется не только, или даже не столько, обобщение накопленного опыта, сколько дальнейшее развитие проблемы коммуникативного членения в современных условиях, что, с свою очередь, диктует применение **новых** подходов к анализу и синтезу языковых явлений, способных обеспечить приращение лингвистического знания. В такой ситуации совершенствование исследовательских приемов изучения

сложного предложения оправдано и целесообразно, а помещение данной проблемы в контекст когнитивной науки востребовано и своевременно, что обеспечивает безусловную **актуальность проблемы исследования**.

Актуальность избранной темы обусловлена необходимостью предложить наиболее эффективное, т.е. адекватное современным научным потребностям, описание феномена *коммуникативного членения сложного предложения*, как механизма отражения в нем познавательной активности человека и его способности к языковой интерпретации. Заметим, что данное явление будет преломляться по-разному в языках разных типов, однако английский язык подходит для целей исследования *когнитивных основ коммуникативного членения* лучше всего, поскольку в этом языке представлены признаки разных языковых типов.

Очевидно, изучение глубинных механизмов устройства и функционирования языка вообще (10.02.19 – теория языка) и в частности на примере английского языка (10.02.04 – германские языки) становится доброй традицией в России. Диссертационные исследования, отвечающие паспортам двух научных специальностей, оказались на передовой лингвистических интересов поскольку английской язык с типологической точки зрения представляет собой определенный «симбиоз» изолирующего и флективного типов. Работа С.Г. Виноградовой представляет собой очередное удачное пересечение общетеоретических интересов и актуальных вопросов германистики.

Актуальность темы тесно связана с **научной новизной диссертационного исследования**, которое представляет собой фактически **первую** в отечественном языкознании попытку исследования метакогнитивного пространства сложного предложения в аспекте коммуникативного членения.

Новизна авторского подхода к решению поставленных задач заключается, в первую очередь, в стремлении переосмыслить релевантность традиционных терминов и положений теории коммуникативного членения

сложного предложения (во всем разнообразии ее представления) и оценить значимость имеющихся достижений отечественной и зарубежной мысли в сфере исследования когнитивной близости элементов сложного синтаксического целого.

Свой **новый** взгляд на, казалось бы, достаточно хорошо изученное явление С. Г. Виноградова интегрирует в парадигму когнитивных исследований языка, следуя методологическим принципам и традициям российской ассоциации лингвистов-когнитологов. Преимущество **нового** подхода к сложному предложению заключается в укрупнении синтаксического статуса предложения, как формата языкового знания.

Новаторский характер проделанной работы прослеживается и в *попытке систематизировать* средства объективации данного / нового в соответствии с инвариантными концептуальными признаками, и в *разработке* принципов конструирования сложного предложения с учетом функции определения статуса знания, и в *описании* метакогнитивных моделей сложного предложения с учетом статического и динамического характера познания человеком мира. Предложенный в работе метод метакогнитивного моделирования является **инновационным** для комплексного решения проблемы коммуникативного членения сложного предложения.

Теоретическая значимость квалификационной работы определяется:

- вкладом соискателя в развитие научной мысли в виде новой объяснительной теории когнитивного уровня.
- углублением нашего понимания взаимообусловленности между «известным» и «новым» знанием в одном из германских языков на основе обобщения имеющегося в науке опыта описания семантики и грамматики языковых средств связи информационных блоков сложного синтаксического целого.
- доказанностью правомерности выделения и эффективности исследования моделей глубинного синтаксиса с учетом

метакогнитивных механизмов, при этом убедительно продемонстрированы возможности метакогнитивного моделирования изучаемого языкового явления.

Теоретический уровень научного познания представлен в диссертации попыткой установления закономерностей в использовании имеющихся в английском языке средств выражения категории «данное новое».

Практическая значимость исследования, помимо отрефлексированной самим автором диссертации, видится мне в перспективе алгоритмизации и компьютеризации процедур анализа концептуальных структур, на базе которых англоговорящий конструирует сложное предложение.

Обоснованность и достоверность научных выводов, оформленных в виде положений, выносимых на защиту (с. 11-15), обеспечивается, в первую очередь, полным соответствием заявленной в диссертации исследовательской методологии цели и задачам научного поиска, а также достаточным объемом исследовательского корпуса (12000 примеров), обоснованным использованием современных, включая корпусные, методов обработки данных, основательностью теоретической базы исследования, достаточной убедительностью и логичностью умозаключений. Вынесенные на защиту положения доказаны и подтверждены репрезентативным материалом, представленном в тексте диссертации. Аккуратный критический анализ научных достижений в области коммуникативного членения предложения также способствуют достоверности полученных соискателем результатов.

Следует особо отметить роль публикационной активности соискателя в обоснованности научных выводов, отраженную в поэтапной (с 2011 по 2016 гг.) апробации гипотез, методики и промежуточных результатов исследования. Количество и качество публикаций автора в журналах, включенных в текущий перечень ВАК РФ (17, две из которых входят в реферативную базу данных Scopus) свидетельствует о состоятельности

научных взглядов С.Г. Виноградовой. О надежности апробации автора говорит и высокая критическая оценка со стороны мирового научного сообщества, которую получила работа на английском языке, опубликованная в журнале одного из ведущих поставщиков научных продуктов Elsevier Ltd. «Procedia – Social and Behavioral Sciences».

Композиционно диссертация способствует наилучшему восприятию хода авторской мысли, а библиографический список и цитирование полностью соответствуют принятым стандартам.

Задачи исследования успешно решены, вынесенные на защиту положения (с.11-15), в целом, доказаны и подтверждены репрезентативным материалом, приведенным в тексте диссертации. Однако остаются вопросы дискуссионного плана, которые высокий уровень подготовки соискателя позволяет поставить перед ней для обсуждения во время защиты.

1. Утверждение *«в целях эффективного речевого взаимодействия установление статуса знания является обязательным»* (положение 3, с. 12) является исходной посылкой или выводным знанием? Поскольку Вы отбирали материал в корпусах английского языка, встречались ли Вам примеры неэффективного речевого взаимодействия? Если да, то поясните и проиллюстрируйте как происходит установление статуса знания в ситуации неэффективного речевого взаимодействия.
2. Насколько иерархизация смыслов регулирует передачу данного (известного) и нового знаний? (положение 4)
3. Какое место в общей концепции когнитивных моделей занимает модель сложноподчиненного предложения, одна из частей которого выполняет контактоустанавливающую функцию (*you know*), которая может появиться как в начале, так и в конце предложения? Ср., *I was kinda terrified, because you know, you put a lot of trust and I see people hitchhiking all the time* [COCA].

4. Наблюдается ли зависимость речевой стратегии говорящего от языка? И насколько правомерно в связи с этим говорить о том, что *«при подаче информации говорящий обычно предусматривает переход от известного к новому»* (с. 164).
5. По справедливому замечанию соискателя «направление развертывания данного и нового знаний может быть проспективным, ретроспективным, нелинейным и точечным». В таком случае почему модели с обратимостью частей сложного предложения уделяется в диссертации меньше внимания, чем категории необратимости, если на с. 189 утверждается, что **«говорящий чаще использует сложные предложения с обратимостью его частей»?**

Вопросы и высказанные замечания не затрагивают сути работы, имеющей неоспоримую теоретическую и практическую ценность.

Таким образом, диссертация С.Г. Виноградовой представляет собой законченное исследование, вносящее существенный вклад в разработку когнитивно ориентированной теории коммуникативного членения сложного предложения; по своему материалу и методологии соответствует паспортам специальностей 10.02.04. – германские языки, 10.02.19 – теория языка. Теоретические выводы работы основываются на критическом анализе и обобщении работ выдающихся лингвистов-теоретиков, представляющих самые разные подходы к объекту исследования. При этом выводы эти естественно вписываются в общую когнитивную парадигму современного языкознания. Также следует отметить высокоинформативный, четко построенный автореферат диссертации.

Совокупность выдвинутых и обоснованных в диссертации С.Г. Виноградовой вышеуказанных теоретических положений, составляющих **значимость** и **новизну** исследования можно квалифицировать как **научное достижение**, что позволяет сделать обоснованный вывод о соответствии научно-квалификационной работы Светланы Григорьевны Виноградовой

«Когнитивные основы коммуникативного членения сложного предложения» критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), и требованию п.9 указанного положения.

Автор исследования, Светлана Григорьевна Виноградова, **заслуживает** присуждения искомой степени доктора филологических наук по специальностям 10.02.04 – германские языки, 10.02.19 – теория языка

Официальный оппонент:

Доктор филологических наук
(10.02.19 – теория языка, 10.02.04 – германские языки),
доцент, профессор кафедры теории перевода
и межкультурной коммуникации
факультета романо-германской филологии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Воронежский государственный университет»

Борискина Ольга Олеговна

29.11.2016 г.

Адрес:

394006, Россия, г. Воронеж, Университетская площадь, 1, к.149

Телефон: +7 (473) 220-86-88

Факс: +7 (473) 220-87-55

+79103437773

E-mail: office@main.vsu.ru

boriskina@rgph.vsu.ru

Сайт: www.vsu.ru